
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 700/05-04-2022 απόφα-
σης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Συγκρότηση Επενδυτικής Επιτροπής 
του Ταμείου Χαρτοφυλακίου «ΤΑΜΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ 
ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» 
(Β΄1771).

2 Καθορισμός καθηκόντων, δικαιωμάτων και υπο-
χρεώσεων των μελών του εκπαιδευτικού προσω-
πικού των Α.Σ.Τ.Ε.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 79/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2787 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 700/05-04-2022 από-

φασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Συγκρότηση Επενδυτικής Επιτρο-

πής του Ταμείου Χαρτοφυλακίου "ΤΑΜΕΙΟ ΜΙ-

ΚΡΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-

ΤΗΤΑΣ”» (Β΄1771). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 455/02-03-2022 κοινή απόφαση των Υφυ-

πουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου 
με την επωνυμία "ΤΑΜΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ”» (Β΄1075) και συγκεκριμένα το 
άρθρο 5 αυτής.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α΄142).

4. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄100).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄138).

6. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11-12-2015 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση 
του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά.

7. Την υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(B’ 4190).

8. Την υπ’ αρ. 24944/20-09-2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αναδιάρθρωση, 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020» (Β΄3066).

9. Την υπ’ αρ. 4760/23-06-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

10. Την υπ’ αρ. 3096/20-04-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 323).

11. Την υπ’ αρ. 2056/211019/20-07-2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Επιλογή 
και διορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρου του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 632).

12. Την υπ’ αρ. 2642/294319/15-11-2019 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορι-
σμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προ-
σανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 975).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5654

57653



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57654 Τεύχος B’ 5654/07.11.2022

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 700/5-04-2022 απόφα-
σης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Συγκρότηση Επενδυτικής Επιτροπής του Ταμείου 
Χαρτοφυλακίου "ΤΑΜΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ”» (Β΄1771), ως κατωτέρω:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η Επενδυτική Επιτροπή, όπως αυτή συστάθηκε με 

το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 455/02-03-2022 κοινής απόφα-
σης των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύσταση Ταμείου 
Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία "ΤΑΜΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΔΑ-
ΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ”» (Β΄1075), 
συγκροτείται από:

1. Τον Δημήτριο Παπαγιαννίδη, Γενικό Γραμματέα Ενω-
σιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Πρόεδρο, με αναπληρώ-
τρια τη Χριστιάνα Καλογήρου, Γενική Γραμματέα Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Τον Ευάγγελο Σημανδράκο, Πρόεδρο του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
ως μέλος, με αναπληρωτή τον Πέτρο Τζαβέλλα, Αντιπρό-
εδρο του ΟΠΕΚΕΠΕ.

3. Τον Νικόλαο Μανέτα, Προϊστάμενο της ΕΥΔ ΠΑΑ, 
ως μέλος, με αναπληρώτρια την Μαρία Ανδρεανίδου, 
υπάλληλο της Μονάδας Θεσμικής Υποστήριξης και Αξι-
ολόγησης της ΕΥΔ ΠΑΑ».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 700/05-04-2022 από-
φαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Συγκρότηση Επενδυτικής Επιτροπής του Ταμείου 
Χαρτοφυλακίου "ΤΑΜΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ”» (Β΄1771).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 20503 (2)
Καθορισμός καθηκόντων, δικαιωμάτων και υπο-

χρεώσεων των μελών του εκπαιδευτικού προσω-

πικού των Α.Σ.Τ.Ε. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ -

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαίδευση και κα-

τάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 29) και ιδιαίτερα την παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις»
(Α΄112), σε συνδυασμό με το Κεφάλαιο ΙΑ΄ (Ψηφιακή Δια-
φάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια) του ν. 4727/2020 (Α΄184).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄157).

4. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» ( Α΄ 157).

5. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄155).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

7. Το άρθρο 4 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγ-
χώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του ευ-
ρύτερου δημόσιου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄16).

8. Την υπ’ αρ. 5981/29-11-2007 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και Του-
ριστικής Ανάπτυξης «Κανονισμός Σπουδών ΑΣΤΕ του 
Ο.Τ.Ε.Κ.»  (Β΄2340).

9. Την υπ’ αρ. 20071/29-12-2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουρισμού 
«Πρόγραμμα Σπουδών των Ανώτερων Σχολών Τουριστι-
κής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.)» (Β΄5824).

10. Την υπ’ αρ. 4010/06-06-2006 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας και Τουριστικής  Ανάπτυξης 
«Όροι πρακτικής άσκησης μαθητών - σπουδαστών και 
καταρτιζόμενων του Ο.Τ.Ε.Κ.» (Β΄919).

11. Την υπ΄ αρ. 16802/667/27-08-2010 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πολιτισμού και Τουρισμού «Όροι και προϋποθέσεις 
πρακτικής άσκησης ημεδαπών και αλλοδαπών σπου-
δαστών/μαθητών Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης 
και φοιτητών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» (Β΄1345), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 9319/1-6-2021 και 
(Β΄2431) όμοια.

12. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Δι-
οικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/
2007, Α’ 26) (Υπαλληλικός Κώδικας).

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, βάσει της υπ’ αρ. 12114/17-06-2022 
εισήγησης της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου
Τουρισμού σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α΄143), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

1. Τα μέλη του τακτικού εκπαιδευτικού προσωπικού 
(Ε.Π.) των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης 
(Α.Σ.Τ.Ε.) του άρθρου 8 του ν. 3105/2003, που υπάγονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57655Τεύχος B’ 5654/07.11.2022

στην αρμοδιότητα του Υπουργείου Τουρισμού δυνάμει 
της παρ. 1 β) του άρθρου 4 του ν. 4109/2013, διέπονται 
ως προς τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και το παρεχό-
μενο έργο, το ωράριο απασχόλησης και τη διαδικασία 
για μερική απαλλαγή από διδακτικές υποχρεώσεις, την 
παροχή του ιδιωτικού έργου και το πειθαρχικό δίκαιο, 
από τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις σχετικές 
διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007, Α’ 26).

2. Η λειτουργία των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκ-
παίδευσης διέπεται από τον εκάστοτε ισχύοντα Κανονι-
σμό Σπουδών και τις σχετικές διατάξεις του ν. 3105/2003.

Άρθρο 2
Δικαιώματα τακτικού εκπαιδευτικού προσωπικού 
(Ε.Π.) των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.)

1. Τα μέλη του τακτικού εκπαιδευτικού προσωπικού 
των Α.Σ.Τ.Ε. δικαιούνται να κάνουν χρήση των εγκατα-
στάσεων, του εξοπλισμού και των υπηρεσιών των Α.Σ.Τ.Ε. 
(βιβλιοθήκες, σπουδαστήρια, εργαστήρια, διαδίκτυο 
κ.λπ.).

2. Το Υπουργείο Τουρισμού και η διοίκηση των Α.Σ.Τ.Ε. 
οφείλουν να εξασφαλίζουν την εγκατάσταση (στέγαση, 
εξοπλισμό γραφείων) για όλα τα μέλη του Ε.Π.

3. Όλα τα μέλη Ε.Π. έχουν δικαίωμα να συμμετέχουν 
ελεύθερα και ανεμπόδιστα στα συλλογικά όργανα των 
σχολών και του Υπουργείου Τουρισμού.

4. Τα μέλη του Ε.Π. έχουν δικαίωμα για μερική απαλλα-
γή από τις υποχρεώσεις τους, σύμφωνα με τους όρους 
και τη διαδικασία που ορίζονται στο άρθρο 5 της παρού-
σας κοινής υπουργικής απόφασης.

5. Τα μέλη του Ε.Π. επιτρέπεται να μετατίθενται στην 
Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού ή να με-
τατίθενται/ μετακινούνται σε νεοϊδρυόμενο τμήμα των 
Α.Σ.Τ.Ε. ή να αποσπώνται σε διεθνείς οργανισμούς, για 
χρονικό διάστημα που δε θα υπερβαίνει τα τρία χρόνια, 
με απόφαση του αρμόδιου οργάνου.

6. Για την υπηρεσιακή εκπαίδευση των μελών του Ε.Π. 
των Α.Σ.Τ.Ε. εφαρμόζονται αναλογικά οι παρ. 1, 3, 4 και 
5 του άρθρου 47 του Υπαλληλικού Κώδικα.

7. Σε περίπτωση διοργάνωσης προγραμμάτων επιμόρ-
φωσης από το Υπουργείο Τουρισμού ή από εκπαιδευτικά 
ιδρύματα ή εξειδικευμένους φορείς για το Υπουργείο, 
δίνεται η δυνατότητα παρακολούθησης αυτών σε όλο 
το προσωπικό των Α.Σ.Τ.Ε.

8. Τα μέλη του Ε.Π. έχουν δικαίωμα να ασκούν ιδιωτικό 
έργο, σύμφωνα με τους όρους και τη διαδικασία που 
ορίζονται στο άρθρο 6 της παρούσας κοινής υπουργικής 
απόφασης.

9. Μέλη του Ε.Π. των Α.Σ.Τ.Ε. μπορούν να επιβάλουν 
τις ακόλουθες γραπτές κυρώσεις σε σπουδαστή ή σπου-
δάστρια των Α.Σ.Τ.Ε. μετά από έγγραφη αναφορά συμ-
βάντος: α) γραπτή παρατήρηση για μικρές παρεκκλίσεις 
του κανονισμού σπουδών και του κανονισμού εσωτερι-
κής λειτουργίας, β) γραπτή επίπληξη για μεγαλύτερες ή 
συνεχείς παρεκκλίσεις του κανονισμού σπουδών και του 
κανονισμού εσωτερικής λειτουργίας.

Άρθρο 3
Παρεχόμενο έργο και υποχρεώσεις του τακτικού 
εκπαιδευτικού προσωπικού των Ανώτερων 
Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης

Τα μέλη του τακτικού εκπαιδευτικού προσωπικού των 
Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης έχουν υπο-
χρέωση να παρέχουν διδακτικό, ερευνητικό και διοικη-
τικό έργο, ως ακολούθως:

1. Διδακτικό έργο.
Το διδακτικό έργο περιλαμβάνει κυρίως:
- Τη διδασκαλία μαθημάτων του ίδιου ή συναφούς 

γνωστικού αντικειμένου της θέσης που κατέχουν.
- Την οργάνωση και επίβλεψη πρακτικών, φροντιστη-

ριακών ή εργαστηριακών ασκήσεων και τη χορήγηση 
φύλλων έργου ή ασκήσεων όπου θα προτάσσονται συ-
νοπτικές οδηγίες για την επίλυση των συγκεκριμένων 
ασκήσεων (Κανονισμός σπουδών).

- Τη διεξαγωγή εξετάσεων και αξιολόγηση των σπου-
δαστών, καθώς και εποπτικά καθήκοντα στην εξεταστική 
διαδικασία.

- Την ανάθεση και αξιολόγηση ατομικών και συλλογι-
κών εργασιών και εργαστηριακών ασκήσεων.

- Την πρόταση θεμάτων πτυχιακών εργασιών, την κα-
θοδήγηση και επίβλεψη και αξιολόγηση αυτών.

- Την καθοδήγηση των σπουδαστών/τριών για την 
άσκησή τους σε χώρους εργασίας.

-  Την ενημέρωση των σπουδαστών/τριών για θέματα 
που άπτονται της εκπαιδευτικής διαδικασίας και σχετί-
ζονται με μαθήματα του γνωστικού τους αντικειμένου.

2. Ερευνητικό - επιστημονικό έργο.
Το ερευνητικό- επιστημονικό έργο περιλαμβάνει κυ-

ρίως:
- Πρωτότυπες δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδι-

κά αναγνωρισμένου κύρους.
- Τη συμμετοχή σε επιστημονικά συνέδρια ή ερευνη-

τικά σεμινάρια.
- Τη συμμετοχή σε επιτροπές ή ομάδες εργασίας για τη 

μελέτη ή έρευνα διαφόρων θεμάτων, ύστερα από εισή-
γηση του Συντονιστικού Συμβουλίου (περ. η της παρ. 4
του άρθρου 9 του ν. 3105/2003).

- Την εισήγηση προς το Συντονιστικό Συμβούλιο (ή 
στο/στη Διευθυντή/ντρια, εφόσον συντρέχουν οι προ-
ϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3105/2003), 
για τα εκπαιδευτικά βιβλία ή βοηθήματα που θα πρέπει 
να έχουν οι σπουδαστές/τριες.

-  Τη συγγραφή διδακτικών σημειώσεων ή άλλου δι-
δακτικού υλικού όπου είναι απαραίτητο.

- Τη συμμετοχή σε δραστηριότητες συναφείς προς 
την ειδικότητα και ιδιότητά τους, που αφορούν στην 
αναμόρφωση προγράμματος σπουδών, στην αναδιάρ-
θρωση ύλης, αξιολόγηση βιβλίων κ.λπ.

- Την εισήγηση στο Επιστημονικό Συμβούλιο Διασφά-
λισης Ποιότητας της Τουριστικής Εκπαίδευσης για την 
αναμόρφωση του προγράμματος σπουδών.

3. Διοικητικό έργο.
Το διοικητικό έργο περιλαμβάνει κυρίως:
- Τη συμμετοχή στα όργανα διοίκησης της σχολής.
- Τη συμμετοχή σε Επιτροπές, συμβούλια και ομάδες 

εργασίας της σχολής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57656 Τεύχος B’ 5654/07.11.2022

- Την κατοχή θέσης Διευθυντή/ντριας ή Προϊσταμέ-
νου/νης Τμήματος των Α.Σ.Τ.Ε.

- Την υποβοήθηση του έργου του μόνιμου διοικητικού 
προσωπικού ανάλογα με τις διοικητικές ανάγκες των 
Α.Σ.Τ.Ε., όπως προσδιορίζονται από το/τη Διευθυντή/
ντρια της κάθε σχολής.

- Την συμμετοχή στις επιτροπές για τη διαδικασία 
επιλογής και πρόσληψης επιστημονικών συνεργατών, 
εργαστηριακών συνεργατών και εκπαιδευτικών ξένων 
γλωσσών για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών των Α.Σ.Τ.Ε.

4. Εποπτεία πρακτικής άσκησης
Ως πρακτική άσκηση ορίζεται η τρίμηνη εκπαιδευτική 

περίοδος στο τέλος κάθε διδακτικού έτους κατά το οποίο 
ο/η σπουδαστής/τρια εκτελεί την πρακτική άσκηση σε 
επιλεγμένες τουριστικές και ξενοδοχειακές επιχειρήσεις.

Κατά τη θερινή περίοδο, δηλαδή μετά τη λήξη της 
θεωρητικής διδασκαλίας των μαθημάτων και μέχρι την 
έναρξη της νέας εκπαιδευτικής περιόδου ή της διενέρ-
γειας επαναληπτικών εξετάσεων, τα μέλη του Ε.Π. θα 
έχουν τις εξής υποχρεώσεις:

Την εποπτεία της πρακτικής άσκησης των σπουδα-
στών/τριών σε τουριστικές επιχειρήσεις, σύμφωνα με 
τους όρους και το πρόγραμμα πρακτικής άσκησης. Συ-
νοπτικά στην εποπτεία περιλαμβάνεται η παρακολού-
θηση της παρουσίας του ασκούμενου, η διασφάλιση της 
ποιότητας του περιβάλλοντος εργασίας του, ο επιτόπιος 
έλεγχος στην επιχείρηση και η αιτιολογημένη εισήγηση 
προς το/τη Διευθυντή/ντρια της εκπαιδευτικής μονάδας 
για όποιο θέμα κρίνεται αναγκαίο. Μετά το πέρας της 
πρακτικής άσκησης, η Συνέλευση του τμήματος χαρα-
κτηρίζει την πρακτική άσκηση κάθε σπουδαστή/τριας 
ως εξής:

Από 0 - 4,9 «Ανεπαρκής»
Από 5 - 6,9 «Καλή»
Από 7 - 8,4 «Λίαν καλή»
Από 8,5 - 10 «Άριστη».
5. Συνοδοί σε εκπαιδευτικές επισκέψεις- εκδρομές
Τα μέλη του τακτικού εκπαιδευτικού προσωπικού των 

Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης συνοδεύ-
ουν τους/τις σπουδαστές/τριες σε εκπαιδευτικές επισκέ-
ψεις - εκδρομές ιδίως όταν αυτές πραγματοποιούνται 
στο πλαίσιο διδασκαλίας μαθήματος που διδάσκουν και 
έχουν την ευθύνη για την υλοποίηση του προγράμματος.

6. Ειδικότερες αρμοδιότητες του/της Διευθυντή/ ντριας
της Σχολής, του Συντονιστικού Συμβουλίου, του/της 
Προϊσταμένου/νης Τμήματος και της Συνέλευσης του 
Τμήματος ορίζονται στις παρ. 4, 5, 6 και 7, αντίστοιχα, του 
άρθρου 9 του ν. 3105/2003 και στον Κανονισμό Σπουδών 
των Α.Σ.Τ.Ε.

7. Συμπεριφορά Ε.Π.
Το μέλος του Ε.Π. οφείλει να συμπεριφέρεται εντός και 

εκτός υπηρεσίας κατά τρόπο που να μη θίγει το κύρος 
της Σχολής.

Η κακόβουλη άσκηση κριτικής εις βάρος του εκπαι-
δευτικού ιδρύματος που γίνεται δημοσίως, γραπτώς 
ή προφορικώς, με σκόπιμη χρήση εν γνώσει εκδήλως 
ανακριβών στοιχείων ή με χαρακτηριστικά απρεπείς 
εκφράσεις, αποτελεί πειθαρχικό παράπτωμα.

Άρθρο 4
Ωράριο απασχόλησης

- Ώρες διδασκαλίας
α) Καθηγητής/τρια: 10 ώρες.
β) Αναπληρωτής/τρια καθηγητής/τρια: 12 ώρες.
γ) Επίκουρος/η καθηγητής/τρια: 14 ώρες.
δ) Καθηγητής/τρια τεχνικών μαθημάτων: 16 ώρες.
1. Οι ώρες εβδομαδιαίας διδασκαλίας των Διευθυντών/

τριών και των Προϊσταμένων Τμημάτων των Α.Σ.Τ.Ε. μει-
ώνονται στις μισές αυτών που αντιστοιχούν στη βαθμίδα 
τους.

2. Ο/η καθηγητής/τρια κατά τη διάρκεια του διδακτι-
κού έτους ορίζει (εβδομαδιαίως) ημέρες και ώρες κατά 
τις οποίες δέχεται τους/τις σπουδαστές/τριες, γενικότερα 
αλλά και ειδικότερα αυτούς στους οποίους διδάσκει ή 
με τους οποίους συμμετέχει σε εκπαιδευτική δραστη-
ριότητα και συζητά μαζί τους σχετικά με την εκπόνηση 
εργασιών, τους καθοδηγεί και γενικότερα επιλύει τις 
απορίες τους ή παρέχει άλλες επεξηγήσεις, εκτός των 
ωρών διδασκαλίας. (Κανονισμός σπουδών). Οι ημέρες 
και οι ώρες υποδοχής των σπουδαστών/τριών ορίζονται 
σε τρεις (3) τουλάχιστον την εβδομάδα και αναρτώνται 
έξω από το χώρο υποδοχής, στη Γραμματεία της σχολής 
στην αρχή κάθε διδακτικού εξαμήνου.

3. Τα τακτικά μέλη του Ε.Π. των Α.Σ.Τ.Ε. οφείλουν να 
παρευρίσκονται στη σχολή 30 ώρες εβδομαδιαίως κατ’ 
ελάχιστον και να παρέχουν κάθε μορφής διδακτικό, 
ερευνητικό- επιστημονικό και διοικητικό έργο. Η παρου-
σία των μελών στη σχολή δεν μπορεί να κατανέμεται σε 
λιγότερες από τέσσερις εργάσιμες μέρες την εβδομάδα.

4. Ο/Η Διευθυντής/τρια και οι Προϊστάμενοι/νες των 
Α.Σ.Τ.Ε. έχουν υποχρέωση παραμονής στη Σχολή όλες 
τις εργάσιμες ημέρες και τουλάχιστον 35 ώρες συνολικά 
την εβδομάδα.

5. Τα είδη των πρόσθετων καθηκόντων για τα οποία 
επιτρέπεται η μείωση του διδακτικού ωραρίου, που σε 
κάθε περίπτωση δε μπορεί να υπερβαίνει το ήμισυ του 
υποχρεωτικού ωραρίου, καθορίζονται στο άρθρο 5 της 
παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης.

6. Τα μέλη του τακτικού εκπαιδευτικού προσωπικού 
και οι Προϊστάμενοι/νες των Α.Σ.Τ.Ε. οφείλουν να δη-
λώνουν την παρουσία τους με σήμανση Κάρτας Ειδικού 
συστήματος ωροσήμανσης που παρακολουθείται από 
τη Γραμματεία. Η Γραμματεία έχει ως υποχρέωση την 
αποστολή μηνιαίου δελτίου παρουσιών στην Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού.

7. Τα μέλη Ε.Π. δικαιούνται 10 ημέρες κανονικής άδειας 
κατά τη διάρκεια του διδακτικού έτους. Οι αναρρωτι-
κές άδειες του Ε.Π. χορηγούνται βάσει των ισχυουσών 
διατάξεων για τους μονίμους δημοσίους υπαλλήλους 
(ν.3528/2007). Η Γραμματεία της σχολής τηρεί ατομικό 
φάκελο του Ε.Π. όπου καταχωρίζονται και οι άδειες.

8. Στα μέλη Ε.Π. δύναται να ανατίθεται πρόσθετη δι-
δασκαλία μέχρι το ένα τρίτο (1/3) των υποχρεωτικών 
ωρών διδασκαλίας ανά βαθμίδα, χωρίς επιπλέον αμοιβή.

9. Στις εξεταστικές περιόδους, όπως αυτές ορίζονται 
στον Κανονισμό Σπουδών των Α.Σ.Τ.Ε. (Β΄2340/2007) οι 
ώρες εξέτασης και επιτήρησης των μελών Ε.Π. θεωρού-
νται ως ώρες διδασκαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57657Τεύχος B’ 5654/07.11.2022

10. Κατά τη θερινή περίοδο, στα πλαίσια των υποχρε-
ώσεων των τακτικών μελών Ε.Π. ως επόπτες πρακτικής 
άσκησης αλλά και για την παροχή του διδακτικού, ερευ-
νητικού και διοικητικού έργου τους, καθορίζεται υποχρε-
ωτική απασχόληση δέκα (10) εργάσιμων ημερών ανά 
μήνα, οι οποίες θα κατανέμονται με απόφαση του/της 
Διευθυντή/ντριας της Σχολής.

Άρθρο 5
Όροι και διαδικασία για μερική απαλλαγή
από διδακτικές υποχρεώσεις των μελών Ε.Π.
για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα

1. Για τους Διευθυντές/τριες και τα μέλη του Ε.Π. που 
έχουν επιφορτιστεί με ειδικά διοικητικά καθήκοντα, 
μπορεί να εγκριθεί από το Συντονιστικό Συμβούλιο 
του Τμήματος (ή από το/τη Διευθυντή/τρια, εφόσον 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 9 
του ν. 3105/2003), μερική απαλλαγή από τις διδακτικές 
υποχρεώσεις τους, για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.

Τα είδη των πρόσθετων καθηκόντων για τα οποία 
επιτρέπεται η μείωση του διδακτικού ωραρίου, που σε 
κάθε περίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει το ήμισυ του 
υποχρεωτικού ωραρίου, καθορίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

2. Μέλη του Ε.Π. που μετέχουν σε ερευνητικά προγράμ-
ματα που διεξάγονται σε ερευνητικά ιδρύματα ανώτατης 
εκπαίδευσης ή άλλα δημόσια ερευνητικά κέντρα που 
συμβάλλουν στην ανάπτυξη της εφαρμοσμένης έρευνας 
και στην επίτευξη των στόχων του Υπουργείου Τουρι-
σμού, μπορεί να απαλλαγούν μερικώς και για χρονικό 
διάστημα που δε θα υπερβαίνει το ένα σπουδαστικό 
έτος από τα διδακτικά τους καθήκοντα, με απόφαση του 
αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου Τουρισμού (παρ. 2 
του άρθρου 14 του ν. 3105/2003).

3. Μέλη του Ε.Π. επιτρέπεται, ύστερα από απόφαση 
Υπουργού Τουρισμού, να παρέχουν χωρίς πρόσθετη 
αμοιβή και μόνο κατ’ εξαίρεση, με ανάλογη μείωση των 
ωρών διδασκαλίας ή με μερική απαλλαγή των υποχρεώ-
σεών τους, υπηρεσίες στο δημόσιο τομέα, σε πανεπιστή-
μια και Τ.Ε.Ι. Η απασχόληση αυτή δε μπορεί να υπερβαίνει 
τις δύο ημέρες ανά εβδομάδα (παρ. 2 α του άρθρου 15 
του ν. 3105/2003).

Άρθρο 6
Ιδιωτικό έργο

1. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου και κατόπιν 
της σύμφωνης γνώμης του αρμόδιου υπηρεσιακού συμ-
βουλίου του Υπουργείου Τουρισμού, τα μέλη του Ε.Π. 
μπορούν να ασκήσουν ιδιωτικό έργο με αμοιβή, εφόσον 
συμβιβάζεται με τα καθήκοντα της θέσης τους και δεν 
παρεμποδίζει την ομαλή εκτέλεση της υπηρεσίας τους, 
κατ’ αναλογία του άρθρου 31 (άσκηση ιδιωτικού έργου 
με αμοιβή) του Υπαλληλικού Κώδικα.

2. Τα μέλη του διδακτικού προσωπικού απαγορεύε-
ται να απασχολούνται ως σύμβουλοι ή με διδακτικό ή 
διοικητικό έργο ή να μετέχουν με οποιαδήποτε σχέση 
και χρονική διάρκεια σε ιδιωτικό φορέα παροχής εκπαι-
δευτικών υπηρεσιών μη υπαγόμενο στο δημόσιο τομέα 
ή να κατέχουν μόνιμη οργανική θέση στον ευρύτερο 
δημόσιο τομέα πλην της θέσης τους στη Σχολή.

3. Οι ώρες διδασκαλίας σε άλλες δημόσιες σχολές πλην 
των Α.Σ.Τ.Ε., δε θα μπορούν να υπερβαίνουν το 40% των 
ωρών διδασκαλίας -που προβλέπονται ανάλογα με τη 
βαθμίδα τους- των μελών Ε.Π. στις Α.Σ.Τ.Ε.

Άρθρο 7
Πειθαρχικό δίκαιο μελών Ε.Π.

Τα μέλη του Ε.Π. των Α.Σ.Τ.Ε., ως υπάλληλοι των περι-
φερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού υπά-
γονται στο Πειθαρχικό Δίκαιο του Υπαλληλικού Κώδικα.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Παιδείας και Θρησκευμάτων Τουρισμού

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 113842 (3)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 79/2022 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης -  Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄47) όπως το τελευταίο συμπλη-
ρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄21).

5. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999 Α΄57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄261).

6. Το άρθρο 109 του ΚΟΚ, περί δημοσίευσης αποφάσε-
ων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων 
αυτού, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57658 Τεύχος B’ 5654/07.11.2022

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄228).

9. Την υπ’ αρ. 15869/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της.

10. Την υπ' αρ. 97109/31-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, περί αυ-
τοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνος Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμού Ασκούσης 
καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής.

11. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄2621).

12. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

14. Την υπ’ αρ. οικ.41663/10866/01-06-2020 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής  «Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας», όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ 
αρ. οικ.84792/20916/07-10-2020 μεταγενέστερη και 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 49884/14-04-2022 (ΑΔΑ: 
65Ι1ΟΡ1Κ-ΠΡ8) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

15. Το υπ' αρ. 48823/39998/18-09-2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαί-
ους χώρους λιμένων».

16. Το υπ’ αρ. 113700/27-10-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής, με το οποίο διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια υπηρεσία, υπ’ αρ. 
79/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Νίκαιας-
Αγ. Ιωάννη Ρέντη, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις, με τα συνημμένα της.

17. Το υπ’ αρ. 33125/20-09-022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας-Αγ. Ιωάννη 
Ρέντη «Έγκριση Μελέτης Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων 
γύρω από το “Σταθμό ΜΑΝΙΑΤΙΚΑ” που αφορούν στην 
οριστική αποκατάσταση της κυκλοφορίας μετά την κα-
τασκευή του ΜΕΤΡΟ» με τα συνημμένα του.

18. Την υπ’ αρ. 326/2022 (ΑΔΑ: ΩΧΑΦΩΚΑ-ΦΞΗ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Νίκαι-
ας- Αγ. Ιωάννη Ρέντη, με την οποία εγκρίνονται ομόφωνα 
οι υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

19. Την υπ’ αρ. 79/2022 (ΑΔΑ: ΨΟΛ6ΩΚΑ-Χ1Τ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Νίκαιας-Αγ. Ιωάννη 
Ρέντη, με την οποία εγκρίνονται ομόφωνα οι υπόψη 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

20. Την υπ’ αρ. 214/2022 (ΑΔΑ: 6ΙΨΜΩΞΥ-7ΧΥ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πειραιά, με την 
οποία εγκρίνονται ομόφωνα κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
επί οδών αρμοδιότητας του Δήμου στην περιοχή του 
Σταθμού «ΜΑΝΙΑΤΙΚΑ» μετά την κατασκευή του ΜΕΤΡΟ.

21. Την υπ’ αρ. 15443/07-09-2022 απόφαση του Ορ-
γανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών (ΟΑΣΑ Α.Ε.) 
«Επαναφορά των λεωφ. γραμμών 814, 909 λόγω ολο-
κλήρωσης των εργασιών, στο πλαίσιο κατασκευής του 
σταθμού μετρό ΜΑΝΙΑΤΙΚΑ στον Δήμο Πειραιά».

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του έτους 2022 του Δήμου 
και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-
λουν στη βελτίωση της οδικής ασφάλειας στην περιοχή 
του σταθμού «Μανιάτικα» του Μετρό Αθήνας, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση των παρακάτω κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων:

1. Απαγόρευση της στάσης και της στάθμευσης (πινα-
κίδα Ρ-40) στην οδό Ίριδος (μεταξύ των οδών Ηροδότου 
και Τζαβέλα).

2. Απαγόρευση της στάσης και της στάθμευσης (πινα-
κίδα Ρ-40) στο τμήμα της οδού Αιτωλικού από τη συμ-
βολή της με την οδό Ικτίνου έως τη συμβολή της με την 
οδό Τζαβέλα.

3. Απαγόρευση της στάσης και της στάθμευσης (πι-
νακίδα Ρ-40) στο τμήμα της οδού Ηροδότου από τη 
συμβολή της με την οδό Ικτίνου έως τη συμβολή της με 
την οδό Ίριδος.

4. Απαγόρευση της στάσης και της στάθμευσης (πι-
νακίδα Ρ-40) στο τμήμα της οδού Δερβενακίων από τη 
συμβολή της με την οδό Αγίας Λαύρας έως τη συμβολή 
της με την οδό Ικτίνου.

5. Απαγόρευση της στάσης και της στάθμευσης (πινα-
κίδα Ρ-40) στο τμήμα της οδού Ικτίνου από τη συμβολή 
της με την οδό Αιγάλεω έως τη συμβολή της με την οδό 
Ηροδότου.

6. Απαγόρευση της στάθμευσης (πινακίδα Ρ-39) στο 
τμήμα της οδού Ταρσού από τη συμβολή της με την 
οδό Θείρων έως τη συμβολή της με την οδό Ιωνίας στην 
πλευρά των μονών αριθμών της οδού.

7. Απαγόρευση της στάθμευσης (πινακίδα Ρ-39) στο 
τμήμα της οδού Ταρσού από τη συμβολή της με την οδό 
Ιωνίας έως τη συμβολή της με την οδό Καισαρείας στην 
πλευρά των ζυγών αριθμών της οδού.

8. Τοποθέτηση πινακίδας Ρ-2 (Υποχρεωτική διακοπή 
πορείας - STOP) στην οδό Φρυγίας πριν τη συμβολή της 
με την οδό Τζαβέλα.

9. Τοποθέτηση πινακίδας Ρ-2 (Υποχρεωτική διακοπή 
πορείας - STOP) στην οδό Ιπποκράτους πριν τη συμβολή 
της με την οδό Λακωνίας.

10. Τοποθέτηση πινακίδας Ρ-1 (Υποχρεωτική παρα-
χώρηση προτεραιότητας) στην οδό Αιτωλικού πριν τη 
συμβολή της με την οδό Τζαβέλα.

Η έγκριση αυτή χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57659Τεύχος B’ 5654/07.11.2022

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αυτή αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων τους.

6. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει τη 
ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική ασφά-
λεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου σύμφωνα με 
τις εγκεκριμένες προδιαγραφές. Ομοίως, η βελτίωση της 

οδικής ασφάλειας στην περιοχή μπορεί να γίνει, όπου 
αυτό κρίνεται αναγκαίο, με την ενίσχυση της υφιστά-
μενης ρυθμιστικής σήμανσης (οριζόντιας και κάθετης).

7. Να τηρούνται οι διατάξεις του άρθρου 34 του ΚΟΚ.
8. Κατά την εφαρμογή της μελέτης, σε ό,τι αφορά τη 

χωροθέτηση και διαμόρφωση των διαβάσεων πεζών, 
να ληφθούν υπόψη, για τα συγκεκριμένα τμήματα των 
οδών, τα πλάτη των πεζοδρομίων, τα πιθανά εμπόδια 
λόγω ύπαρξης αστικού εξοπλισμού, οι πιθανές είσοδοι-
έξοδοι χώρων στάθμευσης κ.α. και να γίνουν οι κατάλ-
ληλες διαμορφώσεις των εκατέρωθεν των διαβάσεων 
πεζοδρομίων έτσι ώστε να επιτυγχάνεται η βελτίωση 
της οδικής ασφάλειας και η εξυπηρέτηση των Ατόμων 
με Αναπηρία (ΑμεΑ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57660 Τεύχος B’ 5654/07.11.2022

*02056540711220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-07T13:08:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




